

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach . . .	2,65 "
Na pocztę, już z odnośniami . . .	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na pocztę już z odnośniami . . .	8,67 "
Smajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —	

## OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiensza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guidenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Sroda NMP. Szkaplerzn.  
Czwartek: Aleksęgo i Westyny

CHOJNICE, czwartek dnia 17 lipca 1930 r.

Słońca wschód 3.57 zachód 20.13  
Księżyc wschód 22.40 zach. 9.40

## SZUKANIE GŁUPICH

Ze źle jest, to dziś już każdy przyznaje. Nawet koła sanacyjne, nie śmiać dziś już twierdzić co twierdzili jeszcze niedawno. Kiedy okres „radosnej twórczości“ dawno był minął. że „byczo jest“, które to twierdzenia do niedawna jeszcze rozlegały się wszędzie z ust apostołów sanacji.

Przytoczyliśmy w tych dniach głos kół przemysłowych zachowawczo - sanacyjnych, stwierdzający, że jest bardzo źle.

Powszechnym jest narzekanie na wielkie trudności gospodarcze i nędzę bezrobocia. Rolnicy mniejsi, średni i więksi. obciążeni weksłami i różnymi ciężarami przy obecnych cenach płodów rolniczych końca z końcem związać nie mogą, wielu stoi przed bankructwem.

Jeżeli rolnicy nie mają pieniędzy, to kupiec i rzemieślnik też biedować muszą i biedują. już od dawna. Dowodem tego miasta nasze powiatowe, w których sklepy świecą pustkami. nigdzie nie widać klienteli, prócz sklepów z artykułami spożywczymi, gdzie jednak również nabywa się jedynie artykuły najniezbędniejsze. Towaru lepszego kolonialista dziś już nie prowadzi — bo niema kto by go nabywał.

Dla braku pieniądza i robotnicy pracy nie znajdują, gdyż z próżnego ani rolnicy, ani przemysłowcy, ani kupcy ni rzemieślnicy nie nacerpią, aby mogli dać pracę i płacę robotnikom.

Do tego doprowadziła rozrzutność sanacyjna w okresie „radosnej twórczości“, dziś uwydatniającej się w coraz większym obciążeniu obywateli w masowych egzekucjach i licytacjach.

Gdy Stronnictwo Narodowe przestrzegało i na wolało do oszczędności, ograniczenia dowozu ścieśnienia budżetów państwowych i samorządowych, sanacja szkalowała je i nazywała narodowców defetystami (obniżającymi wiarę w Polskę) i szkodnikami państwa, antypaństwowcami. Czołowi ludzie sanacji zapewniali najuroczyściej że niema żadnych powodów do obaw, że rząd czuwa i posiada środki na zapobiegnięciu zru, że stać Polskę na dowóz itp. Dziś — winna jest — konjunktura światowa.

I mimo tej swojej przegranej, kiedy każdy może wykazać naszym sanatorom, jak się mylili. jeżeli nie świadomie ogłupiali społeczeństwo, usiłują oni dziś jeszcze naganiać ludzi do sieci sanacyjnej nie przejrżeli i leżą w zastawione sieci, tej jawnie nieudolnej i szkodliwej gospodarki sanacyjnej nie przejrżeli i leżą w zastawione sieci, nie zdając sobie sprawy z tego, że chodzi jedynie o ratowanie sanatorów.

Nie mogą na wsi nic zdziałać pod firmą Be-Be, występują pod dawną flagą Chrześcijańskich Rolników i tem nabierają naiwnych, chcąc ich obdarzyć urzędami w zarządach ażeby przy pomocy nazwisk popularnych pozyskać większe zastępy rolników. Sądzą oni, że ludzie już zapomnieli, jak to w roku 1928 w czasie wyborów Chrześcijańskie Stronnictwo Rolnicze, przeszło z rozwinętymi chorągiewkami do sanacji i żarliwie agitowało za 30-tką, która przecież nie była niczem innym jak BB.

Po wyborach zaczęto występować wyraźnie już pod firmą BB, zaczęto powoływać zarządy powiatowe i miejscowe. Teraz, kiedy sanacja bankrutuje na całej linii, gdy na lep BB nikt już złapać się nie da prócz skompromitowanych w oczach społeczeństwa wodzów, którzy nic już nie mają do stracenia — kiedy rolnik przekonał się, że po pieranie 30-tki i BB na dobre mu nie wyszło, sięga się po dawną firmę i sądzi się, że lud nasz wiejski że rolnik nasz będzie tak naiwny i znów pozwoli się, jak przed dwoma laty, wiesć na pasku sanacyjnym.

Przyjrzyjcie się nowym zarządcom powiatowym! Przecież to znani bebechowcy ci sami co kazali wam głosować na 30-tkę. Znów przygotowują dla siebie odskocznice polityczną, znów chcą się zasłużyć u góry, ażeby w danym razie o ile

## Ataki gdańskie przeciw Polsce

W ostatnich 2 dniach Gdańsk, znowu był widownią dwóch manifestacji, znamienych dla panujących stosunków, które dowodzą, że Gdańsk coraz bardziej zaczyna się stawać terenem ataków skierowanych przeciwko Polsce, przeciwko granicom polsko - niemieckim a zarazem przeciwko pokojowi.

Jedną z tych manifestacji było przyjęcie, wy dane w ub. sobotę przez senat W. M. na cześć Zw. cyklistów Rzeszy Niemieckiej, którego członkowie w drodze do Prus Wschodnich zatrzymali się na dni kilka w Gdańsku. Na przyjęciu tem sen. w. m. Gdańska dr Strunk powitał gości imieniem senatu W. M., poczem wygłosił przemówienie, w którym, według doniesień pism, przypomniał plebiscyt w Prusach Wsch. i podkreślił, że Gdańsk, wbrew swej woli i niepytany, został oderwany od Rzeszy niemieckiej, lecz mimo to w Gdańsku zawsze żyje poczucie łączności z narodem niemieckim.

Drugą taką manifestacją był niedzielny pochód a następnie zgromadzenie, urządzone z okazji 30-lecia istnienia chrześcijańskiego - narodowych niemieckich związków zawodowych w Gdańsku.

W pochodzie tym niesiono transparenty z napisami: „Z powrotem do Rzeszy Niemieckiej, precz z korytarzem“. Na zgromadzeniu które urządzono po pochodzie, zjawili się m. in. jako przedstawiciel senatu w. m. sen. Penner, biskup gdański O'Rourke, przedstawiciele miasta itd. Przedstawiciele związków chrześc. — narodowych Rzeszy Niemieckiej Baltrusch z Berlina domagał się przywrócenia Niemcom prawa zbrojenia się i przesłał pozdrowienia Niemcom, żyjącym poza granicami Rzeszy, wyrażając życzenie, aby jaknajszybciej nadeszła godzina, w której nie miecka ludność, żyjąca poza granicami Rzeszy, znajdzie się z powrotem w jej granicach. Zgromadzenie zakończono odśpiewaniem hymnu niemieckiego.

Powyższe demonstracje które odbyły się w obecności względnie przy czynnym udziale przedstawicieli senatu W. M. zwrócają niewątpliwie uwagę organów Ligi Narodów na fakt, że Gdańsk coraz bardziej wciągany jest w orbitę niemieckiej propagandy rewizjonistycznej, co pozostaje w sprzeczności z jego charakterem jako W. M. i portu handlowego, mającego służyć celom pokojowej współpracy.

## 10-lecie plebiscytu w Działdowie

W niedzielę dnia 13 bm. w 10-rocznicę plebiscytu odbyła się potężna manifestacja narodowa w Działdowie — stolicy Mazur — zorganizowana przez zarząd główny Zrzeszenia Rodaków z Warmji, Mazur i Ziemi Malborskiej przy tłumnym udziale uchodźców, stowarzyszeń, delegatów organizacji społecznych oraz przedstawicieli władz i miejscowej ludności. Manifestacja rozpoczęła się uroczystym nabożeństwem w kościele ewangelickim i mszą połową na rynku. Po nabożeństwie przemówił do tłumnie zebranych w zastępstwie p. wojewody pomorskiego naczelnik wydziału p. Walerjan Zapała. Nadto przemówienia wygłosili starosta powiatowy Plackowski, burmistrz Feiski i redaktor Nowakowski, poczem odbyła

się defilada przed przedstawicielami władz cywilnych i wojskowych. Po poświęceniu kamienia węgielnego pod pomnik Władysława Jagiełły, odbyło się śniadanie wydane przez miasto i wydział powiatowy. W śniadaniu wzięło udział około 200 delegatów i przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych. Olbrzymie wrażenie na ludności wywarło ukazanie się nad miastem samolotu wojakowego, w którym przeleciał z Gdyni wojewoda pomorski Lamot. Zebrani delegaci oraz przedstawiciele władz urzędzili startującemu na placu pod Działdowem p. wojewodzie gorące owoce poczem p. wojewoda udał się na granicę niemiecką.

Manifestacja wywarła na miejscowej ludności olbrzymie wrażenie.

### Zjazd legionistów w Radomiu.

Ogłoszono program zjazdu legionistów, który odbędzie się w dn. 10 sierpnia w Radomiu.

Na zjeździe tym będą przemawiać premier Sławek i gen. Rydz Śmigły a uczestnicy zjazdu odbędą defiladę przed Piłsudskim.

### O nadużycia kolejowe.

W środę dnia 16 bm. złożą zeznania nadzwyczajnej komisji sejmowej wyżsi urzędnicy dyrekcji kolejowej w Chełmie w sprawie nadużyć popełnionych przy budowie gmachów dyrekcji.

Wobec ogromu zebranego materiału śledztwo potrwa jeszcze przez czas dłuższy.

### Międzynarodowy turniej szachowy.

Hamburg. W rozpoczynającym się tutaj wielkim turnieju szachowym wezmą udział następujące kraje: Polska, Litwa, Łotwa, Ameryka, Rumunia; Szwecja; Niemcy; Norwegia, Holandia, Austria, Danja; Anglja; Czechosłowacja, Hiszpanja, Francja; Islandja; Finlandja i Węgry. Do grupy francuskiej należy m. in. światowy mistrz Alechin.

### Powódź w Korei.

Seoul. Ostatnie powodzie wyrządziły poważne szkody i pociągnęły liczne ofiary w ludziach, 78 osób utonęło, 30 zginęło a 28 odniosło rany.

W następstwie powodzi, która nawiedziła Koreę zachodnią, tysiące osób pozostało bez dachu.

ze złości. jeszcze coś skapnie, im dostało się jak najwięcej. Do tego już macie im dopomoc. Wy, przez nich tumanieni, macie nazwiskami swymi na listach członków stanowić niejako podpisy żyrantów na wekslach, na które oni dostać pragną pożyczki, zasiłki. Dlatego to wyciąga się z rupieciarni nanowo Chrześcijańskie Stronnictwo Rolników stąd to krzątanie się obecne w powiatach.

Zastanówcie się tylko: Niby to krytykuje się nawet gospodarkę państwową, rządy pomajowe. ale kto to robi, kto stoi na czele tego galwanizowanego (prądem elektrycznym ożywionego) trupa. Przecież to ci sami zbankrutowani politycy z BB z trzydziestki, którzy uwiedli was w roku 1928 a inni obok nich to naiwni, których na wszystko złapać można, albo też tacy ludzie, którym to imponuje, że zasiadać mogą z „panami“ w jednym

zarządzie, a nie zdawają sobie sprawy z tego że nazwiskami porządnych ludzi służyć mają bankrutom jako pomagierzy.

Obywatele! Nie dajcie się wodzić za nos geszefciarzom politycznym, a jeżeli nadużywają do swych celów stanowisk zajmowanych w organizacji zawodowej to wyproście sobie taką robotę rozbijacką. Nie po to macie swą organizację Kółek Rolniczych czy PTR aby ktokolwiek nadużywał jej do celów politycznych.

Miejcie się na baczności! Okażcie charakter niezłomny i zamknijcie usta tym którzy przychodzą do was z oklepanymi gadulstwami sanacyjnymi. Niechaj oni szukają sobie w narodzie jako pomocników „idiotów“ Kto nie zalicza się do na rodu idiotów, ten nie pozwoli się nadal popychać dółką się bebechowcom podoba.

Nie wiążcie swego losu z losem bankrutów!









**Wyuzdany hakatyzm lantrata pruskiego**

Jaką złość, zazdrość i obawy wywołuje u Niemców wspaniała rozbudowa portu w Gdyni, świadczy następujący fakt:

Dzieci szkół polskich pow. sztumskiego, ziemi Malborskiej, pragnęły całą duszą poznać Gdynię i choć kilka godzin spędzić nad polskim morzem, o którym tyle im opowiadano. Wszystko już było do wyjazdu przygotowane i dzieciaki z nieklamną radością oczekiwały godzinę wyjazdu. Niestety nie było danem dzieciom polskim ujrzeć Gdynię, symbol sił twórczych narodu polskiego, gdyż wszystkie plany rozbiły się o niesłychane za rządzenie landrata sztumskiego, który odmówił zezwolenia wycieczce na wyjazd do Polski.

Wydając swe odmowne zarządzenie landrat oświadczył, że pod żadnym warunkiem nie może zezwolić na wyjazd dzieci polskich do Gdyni, ponieważ tam zetkną się one z polską ludnością i zobaczą polską flotę wojenną, a potem po-

wrocie będą opowiadać o swych wrażeniach, budząc w ten sposób u miejscowej ludności nieprzyjemne uczucia dla władz niemieckich.

Są to dosłowne motywy nieudzielenia dzieciom polskim zezwolenia na wyjazd, które mają odwagę przyznać się do polskości i wiernie stoja na straży mowy ojców swoich, nie ozwalając się zgermanizować w szkole niemieckiej.

Postanowienie landrata wywołało słuszne oburzenie wśród Polaków ziemi malborskiej. — Sądzić należy, że władze polskie odpowiednio zareagują na szykany hakatystycznego landrata, który na każdym kroku tępi w ziemi malborskiej placówki polskie.

**Głos francuski o polskości Pomorza**

**Paryż.** „L'Animateur des temps nouveaux“, rozchodzący się przeważ. w świecie profesorskim i nauczycielskim, drukuje dłuższy artykuł pt.

„Polska i pokój“, poświęcony głównie kwestji zakusów niemieckich na korytarz pomorski.

Podkreśliwszy polskosc ludności, zamieszkującej terytorjum, ochrzczone przez Niemców mianem korytarza, oraz nieprzerwaną jego przynależność do Polski w przeciągu 6 i pół stuleci, autor artykułu ubolewa nad niewłaściwością zachowania się niektórych Francuzów, którzy dla przyjemności atakowania autorów traktatu wersalskiego dopuszczają możliwość rewizji granic wschodnich Rzeszy Niemieckiej i zapytuje, czy ci, którzy obecnie są w zgodzie z wczorajszymi wrogami Francji, dopuszczają się takiej niesprawiedliwości i niesłuszności wobec swych przyjaciół Polaków. — Dalej autor artykułu podkreśla, że Polska ma wszelkie prawa do zachowania korytarza pomorskiego. Posiadanie dostępu do morza jest dla niej również warunkiem egzystencji. Dowodem tego może służyć cudowny wprost rozkwit Gdyni, który jest stanowczo unikatem w historii Europy.

**Przetarg przymusowy**

W środę 23. 7. br. o godz. 11,30 sprzedam w lokalu p. Jazdzewskiego Pl. Jerzego 5. najwięcej dającemu za gotówkę:

- 1 szafę żelazną
- 3 płaszcze męskie
- 4 płaszcze damskie

**Sikora**

Kom. miejski. 1666

**Licytacja przymusowa**

W piątek 18. bm. o godz. 6.30 przed poł. sprzedam w KOSOBUDACH przed sołectwem najwięcej dającemu za gotówkę:

- 2 przestrzeń żyta na pniu
- 1 jałowkę
- 2 woły
- 3 dojne krowy.

**Winkowski**

Kom. sąd. Chojnice 1658

**Licytacja przymusowa**

W piątek, 18. bm. o godz. 3-ciej po poł. sprzedam w CZYCKOWACH w oberży P. Orlikowskiego

- 1 przestrzeń żyta na pniu
- 1 bryczkę, 1 bufet,
- 1 krzesło

**Winkowski**

komornik sądowy. 1659

**Licytacja przymusowa**

W piątek 18. bm. o godz. 4.30 po poł. sprzedam w Małych CHELMACH przed sołectwem:

- 1 bufet 1 bryczkę,
- 1 worek cukru, 1 worek pyszki, 1 worek kaszy.

**Winkowski**

Kom. sąd. Chojnice 1660

**Licytacja przymusowa**

W piątek 18. bm. o godz. 5.30 po połud. sprzedam w CZAPIEWICACH przed szkołą

- 1 bryczkę.

**Winkowski**

Kom. sąd. Chojnice. 1657

**W czwartek, 17 bm. od godz. 8-mej**

**sprzedaż wołowiny w taniej jatce.**

Funt 50 gr. 1665

**Dziennie świeże**

**Róże**

poleca

**K. Blaszczyk.**

**Cukiernia i kawiarnia Radke**

**Dziś i codzień**

**KONCERT**  
kapeli SPIEWANOWSKIEGO  
**DANCING**

Ciasta — napoje — lody — wina najlepszej jakości.  
Przy niepogodzie koncert w lokalu.

**Podczas wakacyj sądowych**

t. j. od 15. lipca 30. do 15. września 1930. są kancelarje nasze po poł. od godz. 1-szej zamknięte.

Chojnice, dnia 15. lipca 1930 r.

**Adwokaci:**

- Kopicki
- Behnke
- Gierszewski
- Radwański
- Langowski
- Dr. Grzęski
- Słapa
- Buraczyński
- Szulc

1662

**Motocykl**

„Wanderer“. 50 ccm, używany, lecz dobrze utrzymany z syreną i światłem na dobrych warunkach do sprzedania.

**Th. L. Bonin**

Polecam nowe tłuste

**śledzie Matties**  
**Matjasy**

Frelwald nast. W. Richter.

**Kiszona kapusta**

nadeszła.

**Albert Ludwig.**

**Wykwintne manicure 1 zł.**

Dworcowa 72.

**Krakowska.**

**Skład**

z 3 pokojowem mieszkaniem przy ul. Gdańskiej 29, od 1. 10. 30. do wynajęcia. Zgłosz. przyjmuje

**Ernst Buchholz,**

1664 Gdańska 31.

Dziennie świeże **pomidory** poleca **K. Blaszczyk.**

**Prima ser tyłzycy, nowe śledzie** oraz wyborne **matjasy** poleca

**A. Ludwig. Dziewczyna**

z dobrem gotowaniem potrzebna zaraz lub od 1.8. br. **Młyńska 4.**

**Pokój umebl.** do wynajęcia zaraz, lub od 1. 8. 30. 1667 **Szosa Gdańska nr. 15a**

**Tanio! Tanio!**

Polecam prima **smalec wieprzowy** funt 2,20 zł, przy 5 ft. 2 zł, 10j woł. ft. 1,20 zł przy 5 funt. 1 zł.

**Otto Nehring,** mistrz rzeźniczy Chojnice. 1637

**Wyciąć, wypełnić i oddać listowemu**

**Kwót mies. na zamówienie gazety.**

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	sierpień 1930	2,80 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy

dnia \_\_\_\_\_ 1930 r.

**KINO NOWOSCI**

**W środę, dnia 16 bm. o godz. 8.30**

Rasowy romant! Król radości i beztroski!

**Harry Liedtke**

w filmie pełnym sensacji, sentymentu i humoru p. t.

**WESOŁY WDOWIEC**

którego akcja toczy się na Riwierze, na owym lazurowym brzegu, który ściąga z całego świata milionerów i piękne kobiety.

**Wesoły wdowiec to triumf — beztroskiej muzy. —**

**Muchołapki „Aeroxon“**

najlepszy gatunek. Dla odsprzedających wysoki rabat.

**Drogerja**

**Juljan Hubert**

Tel. 219 Chojnice, Pomorze.

**Wyciąć, wypełnić i oddać listowemu**

**Kwót mies. na zamówienie gazety.**

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	sierpień 1930	2,80 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.:

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy

dnia \_\_\_\_\_ 1930